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melser, og vil ministeren i benægtende fald 
oplyse, hvorfor dette ikke er sket,-samt om og i 
givet fald hvornår dette vil ske?« 

Svar (7/4 97) 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Der er blevet rejst en række krav mod skolerne 
under det tidligere Skolesamvirket Tvind om 
tilbagebetaling af tilskud efter lov om frie kost- 
skoler. Tilbagebetalingskravene er baseret på 
overtrædelse af følgende tilskudsbetingelser: 
-  kravet om at skolerne i hvert skoleår gennem- 

fører mindst ét kursus på mindst 20 uger eller 
mindst to kurser hver på mindst 12 uger 

-  kravet om gennemførelse af 5 undervisnings- 
dage pr. kursusuge 

-  ekskursionsbestemmelserne 
-  kravet om at kurserne skal gennemføres med 

et flertal af danske elever 
-  kravet om at der på kurserne skal der være 

mindst 1/3 almendannende undervisning på 
det enkelte kursus. 
På baggrund af et foreløbigt notat fra Rigsre- 

visionen iværksatte ministeriet en omfattende 
gennemgang af samtlige skoler under det tidli- 
gere Skolesamvirket Tvind. Der blev i første 
omgang rejst krav mod de 7 skoler, der var 
omfattet af Rigsrevisionens undersøgelse, da det 
blev konstateret, at tilskudsbetingelserne var 
overtrådt. Efterfølgende rejstes krav mod de 
øvrige 18 frie kostskoler. 

På baggrund af det materiale der fremkom, 
dels via Rigsrevisionens notat, dels via ministe- 
riets egne undersøgelser fremsatte ministeriet 
tilbagebetalingskrav mod samtlige skoler af 
varieret omfang. For at sikre statens krav mod 
skolerne fandt ministeriet det nødvendigt 
undervejs at tilbageholde tilskuddet til en lang 
række af skolerne. Det samlede tilbagebeta- 
lingskrav beløber sig til ca. 15 mio. kr., heraf er 
ca. 5 mio. kr. medregnet i tilskudsudbetalinger- 
ne til skolerne i den resterende del af finansåret 
1996. Fra 1. januar 1997 er ingen af skolerne 
under det tidligere Skolesamvirket Tvind beret- 
tiget til at modtage statstilskud. 

Skolerne har ikke villet anerkende ministeri- 
ets krav mod dem. Ministeriet har derfor beslut- 
tet at anlægge en prøvesag mod Den rejsende 
Højskole på Sejrens Vej. Denne' skole har over- 
trådt flest forskellige tilskudsbetingelser. Hertil i 
kommer, at tilbagebetalingskravet mod denne 
skole er langt det største, nemlig 2 års tilskud 

(ca. 5 mio. kr.). Ministeriet har bedt kammerad- 
vokaten om at udtage stævning mod skolen. 
Denne er trådt i baggrunden for dels den verse- 
rende sag om, hvorvidt lov nr. 506 af 12. juni 
1996 strider mod Grundloven, og dels sagerne 
om godkendelse af en række nye skoler. Stæv- 
ningen forventes nu snart færdiggjort. 

Kammeradvokaten er også blevet bedt om at 
udfærdige en klage til Revisornævnet over de 
nævnte skolers revisor. 

For de frie grundskolers vedkommende gæl- 
der ikke tilsvarende detaljerede regler om til- 
skudsbetingelser som for de frie kostskoler. 
Hverken Rigsrevisionen eller Undervisningsmi- 
nisteriet har konstateret overtrædelser af til- 
skudsbetingelserne ved de frie grundskoler. Der 
er derfor ikke rejst tilbagebetalingskrav mod 
disse skoler. : 

Spm. nr. S 1775 

Til undervisningsministeren (21/3 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer mini- 
steren har iværksat over for Tvindimperiets fon- 
de og udenlandske selskaber m.v. for at sikre 
tilbagebetaling af uretmæssigt modtagne og 
anvendte offentlige midler?« 

Begrundelse 

I forbindelse med vedtagelse af Tvindloven 
begrundede ministeren forslaget med, at det var 
den eneste måde, hvorpå man kunne komme 
bag om Tvindskolerne og få eventuelle erstat- 
ningskrav gennemført over for Tvindfondene 
og de udenlandske selskabers pengetanke. Efter 
de sidste afsløringer må det være på tide at sik- 
re, at dette sker. 

Svar (7/4 97) 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Ministeriet har allerede været opmærksom på 
dette spørgsmål og har derfor tidligere bedt 
kammeradvokaten -  der i givet fald skulle føre 
sagen for ministeriet -  om en vurdering af, om 
der kan rejses erstatningskrav mod bl.a de bag- 
vedliggende fonde i tilfælde af, at skolerne ikke 


